
PE742.784v01-00

Interpelare majoră cu solicitare de răspuns scris G-001001/2023
adresată Comisiei
Articolul 139 din Regulamentul de procedură
Ryszard Antoni Legutko, Zdzisław Krasnodębski
în numele Grupului ECR

Subiect: Comisarul Schinas și Qatarul

La 9 decembrie 2022, poliția belgiană a efectuat raiduri la diferite adrese din întreaga țară, inclusiv în 
birourile Parlamentului European. Opt persoane au fost arestate, dintre care actuali și foști deputați în 
Parlamentul European din Grupul Alianței Progresiste a Socialiștilor și Democraților. Alte raiduri în 
legătură cu acest caz au fost efectuate ulterior în Italia și Grecia, iar ancheta este încă în curs de 
desfășurare1.

Suspecții arestați au fost acuzați de corupție, spălare de bani și apartenența la o presupusă 
organizație criminală sponsorizată de un „stat din Golf” (probabil Qatar), cu scopul de a influența în 
mod ilicit deciziile politice sau acțiunile întreprinse de instituțiile europene. În total, au fost confiscate 
1,5 milioane EUR în numerar în peste 20 de raiduri în întreaga Europă.

Acest scandal fără precedent de corupție a afectat considerabil imaginea Parlamentului European și a 
Uniunii Europene în ansamblu. Pentru a restabili încrederea cetățenilor, va fi esențial să se clarifice 
pe deplin acuzațiile similare de ingerință externă cu care se confruntă alte instituții europene.

În acest context:

1. Observațiile pozitive cu privire la evoluțiile politice recente din Qatar, în special cu privire la 
reforma pieței forței de muncă, făcute de mai multe ori de comisarul Margaritis Schinas pe 
canalele sale de comunicare socială2, reflectă pe deplin poziția oficială a Comisiei, astfel cum 
susține autorul lor?

2. Când și cum a fost luată decizia de a delega comisarului Schinas rolul de a reprezenta oficial 
Comisia la ceremonia de deschidere a Campionatului Mondial FIFA 2022 din Qatar?

3. Va divulga Comisia o listă completă a reuniunilor organizate de comisarul Schinas cu autoritățile 
din Qatar sau cu reprezentanți ai entităților controlate de Qatar sau de cetățeni din Qatar de când 
și-a început mandatul de comisar pentru promovarea modului nostru de viață european, la 1 
decembrie 2019?

4. În ce măsură a fost implicat comisarul Schinas în procesul intern de elaborare a propunerii 
Comisiei de regulament privind exonerarea de obligația de a deține viză pentru resortisanții din 
Qatar și Kuweit?

5. Va lansa Comisia o anchetă internă pentru a stabili dacă acțiunile comisarului Schinas în 
legătură cu dosarul menționat mai sus constituie o încălcare a Codului de conduită al 
comisarilor?

6. Care este stadiul lucrărilor Comisiei cu privire la o propunere de înființare a unui organism de 
etică independent, comun tuturor instituțiilor europene, astfel cum s-a anunțat în scrisoarea de 
misiune a președintei Von der Leyen adresată comisarei Věra Jourová, vicepreședinta pentru 
valori și transparență, în decembrie 2019?

Depunere: 2.2.2023

1 Conform datelor de la 21 decembrie 2022.
2 A se vedea postările publicate pe contul oficial de Twitter al lui Margaritis Schinas (@MargSchinas) la 27 

aprilie 2022 și la 19 și 20 noiembrie 2022.


